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©ic CKeîfe 6es fel. %ovban

von ©adiJen übet òen (Sî.<3otthavb
im %àhve 1234.

3um tmtióerfften 3obt;esto0 bev 'Veftätiauna bes Cultes
bes fel. Sovban I826-Î926.

Bon Fr. Domiuifus EIT. plau3et, O. P., freiburg i. Ue.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii

Die „Vitae Fiatrum Oïdinis Praedicatotum" bes (Serarb ober

(Beralb non fradjet bieten im brüten Ceile, Kap. 8.— \0., Berichte über

einige EBunber, bie ber fetige 3°iban oon Sadjfen, ber Hadjfolger bes

hl. Domtnifus in ber Ceituug bes prebigerorbens, bei Unlaft einer STeife

über ben St. (Sottbarb in oerfdjiebenen Dörfern unb Stäbfen bei* Sdjweis

gewirft hat. Da biefe Beridjte nur in ber Citerafur unferes ©rbens befannt

finb, mödjte idj fte weitern ilreifen 3itgänglicij madjen.

Über (Serarb oon fradjet (Iat.• Gerardus de Fracheto),
ben Berfaffer ber „Vitae Fratrum", finb toir burdj bie Ungaben, bie

Sernarb (Suibonis ') an mehreren Stellen macht, unb burdj bie Slffen

ber prooinsialfapitel ber prooence einigermaßen unterrichtet2). Darnach
trat er „am \[. Hooember 1225 51t parts in beu ©rben ein unb legte
bort bereits am 25. Sïïars \226 bie profefj in bie fjänbe bes 3orban
oon Sadjfen ab. 3m Saufe ber 3°-hi« h°d er oerfdjiebene Stutter in
feinem ©rben befleibet. <£c war unter anberm prooinäial ber prooence
(1251 — f 259) uub prior 3uUTontpelIier (1259—1263). 3m Dienfte feines

©rbens ift er 11. a. audj naclj £iffabon, Köln, t£rier unb Heapet gefommen.
Slm !\. ©ftober \27f ift er int Konoent 311 Limoges oerflorben " 3)

') Douais, Les Frères Prêcheurs de Limoges. Toulouse 1892. S. 8,
36, 47, 48. — Martène-Durand, Veterum Scriptorum et monumentorum

amplissima collectio. Lutetiae Parisiorum 1729. VI. S. 465 f, 423.
2) Douais, Acta capitulorum provincialium Ord. Praed. Toulouse

1894. I. 65 n. 7; 70 n. 7; 100 n. 7; 96; 160 n. 12; 111 A. 6; 129.
s) ©0 Ol tt an er, ©er Ijf. ©ominifus. Unterfuchungert unb {SJejpte. (33res-

lauer ©tubicn g. tjîft- «SJFjeofogie II.) 35restau 1922. ©. 12g. — Olitati er, a. a.
O. u. Dteichert in [einer Qtusgabe ber ,Vitae Fratrum ' ©. XL—XVI. fjaben òie
fîteratur über ©erarb gufammengefteltt,- îfjnen entnahm fdj audj meine Qlngaben.



Die „Vitae Ftatium" — bie fjanbfdjriften fdjreiben faft burdjwegs

„Vitas Fiatrum"1) — finb eine Sammlung oon Denfwüibigfeücn
bes neugegritnbetcn prebigerorbens, in bent fie etwa jene Stellung ein«

nehmen, bie ben „fiotetti" im fransisfauerorben 3ufommt. (256 würbe

auf bem parifer (Beneralfapitet oerorbnet: ,,2'!bet Prior, ber Kenntnis ba-

oon hat( bax} im ©rben ober wegen bes ©rbens irgenb ein EBunber ober

fonft etwas <£rbautidjes ftdj 3ugetrageu hat, ober bergleidjen hörte, fdjteibe
es forgfältig beut (Senetalmeifter, bamit bas alles 311111 Hülsen ber fünf«

tigen Srüber aufbewahrt werben fann".2) Der bamatige ©rbensgeneral
fjumbert oon Homans (f25^— \265) übertrug Sruber (Serarb oon

fradjet bie Bearbeitung bes überreidj eingelaufenen Stoffes 3U einem

Budje.3) Heueftens hat nun HTanbonnet '), geftütst auf bie beu „Vitae
Fratium" angehängte Cifte ber parifer ElTagiftti aus bem ptebigerorben,
bargetan, bafj gegenüber frühern Slnfidjten5) als geftdjert gelten barf,
bafj bie „Vitae Ftattum" in ber erften STebaftion bereits bem (Seneral«

fapitel oon Baleuciennes f259 sur Sfpprobation oorgelegt würben. 3"
ben 3abren 1,265—f271 fügte (Serarb nodj mehrere Stüde ber Samm«

lung bei unb brachte ftiliftifdje Berbeffetungen an6). Diefe sweite STc«

baft ion ift in einer im ©rbensardjio aufbewahrten fjs. (bei HeidjerbA.)

') „©iefe nadjftaffifdje (figmatifdje) QMtbung bes Jpturats oon vita, roie fie

burdj bie Vitas Patrum in ber mittelalterlichen fatinität ©ürgerredjt erhalten
hatte, machte benn audj auf bem ÖJitel ber Vitas Fratrum itjren (Sinftuft geftenb ,-

unb roir begreifen fonadj, voie in ben Jçanbfdjriften faft burdjiocgs Vitas Fratrum
fleht." ©0 Sfßetjofer, ©ie ©djrift öon ©erarb be gradjet „Vitas Fratrum

0. P.", eine nodj unbenutzte Quelle g. Jp[jitof^phle8efch- bes 13. 3ahrh- 'n : 3abr~
buch f- Phitofophie ur,b fpefulatioe tjtjeotogie XI. (1897), ©. 18.

2) Dîeidjert, Monumenta Ord. Praedicatorum historica Bd. III. (Acta
Capitulorum Generalium 1220—1303), ©. 83. — Ueber eine Uerorbnung bes

¦Kapitels oon DKaitanb 1255 ogt. ebenba ©. 76, 77, unb DK a nbonn et, Thomas
d'Aquin, lecteur à la curie Romaine, in „Xenia Thomistica". Romae, Colt.
Angelico. 1925. III. ©. 11.,• in biefem Qlrtifel bietet DK. Diet beadjtensioertes gur
®e|cf)idjte ber „Vitae Fratrum." — îSefetite gur ©ammtung oon SSeridjten über
òen fjl. ©ominifus unb ben fet. 3orbanus roaren bereits 1245 ergangen. JX ei chert,
a. a. O. ©. 33. — „Über bas !JRefuftat biefer ©ammtung ift uns nictjts ©idjeres*
befannt". Qtftancr, a. a. O., ©. 77.

3) DKanbonnet, a. a. O., ©. il,- Échard-Quétif, Scriptores Ord.
fratrum Praed. Lutetiae Parisiorum, 1729. Bd. I., S. 260.

4) DKanbonnet a. a. O., ©. 11 —19.

6) ©0 Échard, Scriptores, a. a. O. unb JXeidjert, Mon. Q5b. I. ©.
1. XVI. XIX., benen gegenüber bereits Qtltaner, ©ominifus, ©. 128 f betont
hatte, òais aus ben Qtften bes ©eneratfapitets oon 1260 nidjts über bie Qtppro-
bation ber ©djrift gu entnehmen fei, roenn auch anbere ßeugnifte ficher ftetten, baft
bie „Vitae" groifdjen 1260 unb 1262 erfcf)ienen fein muffen. 3Tun ift bie grage
burdj DKanbonnet loofjf enbgüttig getöft.

o) Reichert, Mon. 33b.I. S. XVI., Xl.X.f.



unb int Cober cftjtfian. 511 STont arm. <£ n. 75 f auf uns gefommen (bei

Heidjert=C)l).
£ine tettfritifd,e Slusgabe beforgte Heidjert in ben „Monumenta

Ordinis Fratrum Piaedicatoium histotica" \. Sb. (£öwen I.896). Die

3orban o. Sadjfen betreffenben Stüde bieten in faum oon Heidjert ab-

weidjenber «Xertgeftaft audj bie Sotlanbiften, Slcta SS. ad diem 13. Febi.
t. II. 724; ff. — ©neu gans oerfdjiebenen Cert biefer Stüde bietet cob.

7825—26, fol. 52v — 56v ber fönigt. Bibt. in Brüffel2). Da er aber

ohne jebweben fetbftänbigen EBert ift uub afs originäre ©uefle nidjt in

Betradjl fommt, wie fidj aus ber quellenfritifdjeu Unalyfe ergibt3), werbe

idj nur ben Heidjert'fdjen Cert wiebergeben, 311 bem idj bie Bariaufeit
bes cob. 595 ber ETtredjter Etnwerfitätsbibliotljef nachgetragen tjabe4).

3dj bes'eidjne fie mit bent Buchftaben U. — Cine beutfdje Uberfeljung
in Uttswatjl bot p. Hapljael StabtmüIIer ©. p. unter bem CifeJ „Domini«
fanerlegenbe" (Diitmen i. EB. 192\).

£s erübrigt nodj einiges 511m EBert ber Be'ricfjte ber „Vitae
Fratrum" im allgemeinen 3U fagen. 3ebenfalls urteilt Ultaner all3ii

ftreng, wenn ibm „nidjt blofj bie Slrt ber <£ntftet)ung ber „Vitae Fratrum"
überhaupt unb bie allenthalben etfennbate, audj für einen mittelalter«

lidjen Cegenbenfdjreiber nodj aujfallenbe Kritiftofigfeit, fonbern audj bie

in (Êinselheiten djarafferiftifdj«Iegenbäre Beseugung" eine befonbere Be«

fpredjung bes EBunberetementes überftüftig erfdjeinen laffen5) b. h- mit
anbereit EBorten wenig Bertrauen einflößen. EBohl barf man 3ugeben,

bafj (Serarb redjt leichtgläubig, oielleidjt fogar etwas ahergläubig ge«

wefett fein mag6) : er mag audj burdj ben §med, ben Ejumbert oon Ho«

maus beim Uuftrag 31« Berfaffung bes Sudjes oerfolgte — eine Samm«

lung oon (Ersählungen 311 bieten, weldje bie <£fjre bes ©rbens förbern
unb alle anftadjeln follte, hinter ber Jfjeiligfeit ber erften Bäter nidjt

1) Über òie üjanbfchn'ften ber „Vitae" ftetje heidjert, a. a. O., LS. XVIII. f '
XXIV. — Serner ©eni'fte, Qtrdjio für fiteratur- unb Sirdjengefdj. b. DKittef
atters, tSertin 1886, II. 170 A. 2.,- DKanbonnet a. a. O. ©. 13 f,- Gaftagnoli
in „©ious tEfjomas" (Jpiacenga) XXIX. (1926) ©. 292—295.

2) Qtbgebrudrt: Catalogus codd. hagiographicorum bibl. regiae Bruxellen-
sis. Bruxellis, 1889. Pars I. ©. 136 -150. — ©che eben, in Analecta O. P. a.
XXXIV. (1926) ©. 684 ft teilt mit, òai} er in cod. theol. 109 b ber Unio.-35ibt.
©öttfngen, ber anfangs 14. oatjrbunoerts gefchrieben ift, benfetben tEegt entbeeft hat.

3) Ott tan er, ©ie 55n'efe 3orbans oon ©adjfen, bes gioeiten ©ominifaner-
generats. (Quetten unb ^orfdjungen g. ©efdj. bes ©ominifanerorbens in ©eutfdj-
fanb. 20. üjeft) feipgig 1925. ©. 1 unb 2. §ür uns fommt biefer "Segt fdjon bestjafb
nicht in «Setradjt, roeit er feine Ortsnamen bietet.

4) ©er <3ob. entfjätt got. 1 —126 «" bie „Vitae Fratrum". ©ie Üarianten
biejer Ics. gegenüber bem "Segt JXeidjerts ftehe bei Van den Oudenrijn, De
codice Rheno-Trajectino vitarum fratrum O. P. in Analecta O. P. a. XXX. (1922)
S. 30 ff; 106 ff; 179 ff.

B) Qfttaner, ©ominifus ©. 137.
o) heidjert. Mon. ©b. I. S. XVII.



Surüd'subleiben l) — beeinflußt gewefen fein. <£t wutbe babuidj ein pai«
teigänger jener ntYftifdjeii, fogar etwas ftubienfeinblidjeit Hidjtung im

prebigeroiben bes (5. 3aht'hunbetts, bie befonbets fjumbctf, ber in feiner

3ugenb emftlidj bataxx gebadjt hatte, Karfhäufer 311 werben, allenthalben
forberte 2). Slnberfeits aber bietet fdjon ber offt3Ìetle Stuftrag bes (Seneiat«

fapitels genügenbe (Bewähr, bafj bie „Vitae Fratium" nicht reine Cegenbe
finb : bie geitgenoffett fdjilbem subent (Serarb als einen rebtidjen, frommen
Eïïann, einen tüdjtigeu, in reltgiöfen Dingen wohl erfatjieneh priefter3).
EBie ffrupethaft genau er übrigens suweüeit feine Quellen angibt, mag man
aus bem unten wiebergegebenen erften unb festen Stüd entnehmen, was
umfo widjtiger tft, afs fidj einer ber geugeii audj fonft in einflußreicher

Stellung nadjweifen täfjt. Hoch oiel mehr finseltjeitcu bietet bie sweite

Hebaftion. EBeljofer betont alfo nidjt mit Unredjt, bafj im Becgfeidjc 311

oielen febr wichtigen (Quellenfdjriften bes Eïïittelalfers in beu „Vitae
Fratrum" bas Cegenbarifdje bebeutenb in ben fjintergrunb trete, gwar werbe

(Seratb butdj bas Stuefboten« unb Schablonenhafte feiner Darfteffung ge«

hinbert, 311 einer eigentlich Ijiftorifdjen Darfteffung fidj emporsufdjwingen ;

aber audj in ber (Beffali, in ber er uns fein EBerf biete, fei basfelbe für
bie (Sefdjidjte ungemein werfoolf. <£s fei eine für bie Kenntnis bes 15.

3ahrbunberts hodjwidjtige Sdjrift ').

Der f e I. 3 ° 1 b a n o 0 u S a dj f e nr>), über beffen Heife bie folgenben
Stüde berichten, würbe ca. U90 in pabherg i. EB. als Sohn bes (Brafen

t) Protog ber „Vitae". heidjert, Mon. 33b. I. ©. 2.
2) ©arüber StBeljofer a. a. O. ©. i8f,- 22 f.
s) ©o Bernard us Guidonis: „Hic fuit dilectus Deo et hominibus

praedicator ad clerum el populum gratiosus, et in omnibus quae religionis
sunt ad plenum instruetus gratia faeundiae, genere et opinione praeclarus,
verbo etiam aedificationis semper et ubique affluens : gesta quoque Sanctorum
et virorum illustrium, et antiquitates memorabiles gerens in pectore et promens
in tempore opportuno, vir ubique in optimis notus." Slidjt meniger tobt l'tjn
feine ©rabfdjrift :

„Frater Geralde de Fracheto pie valde,
Terlius hic a te capitar locus immediate;
Ordo, genus, vita, discretio, lingua polita,
Fama, pudor, pietas te laudant, pax, amor, aetas."

Q5ei JXeidjert, Mon. 35b. I. ©. XIII.
*) «JQJSetjofer, a. a. O. ©. 23,- 17. ©ang in bemfelben ©inné fprid)t fidj

Reichert a. a. O. I. ©. XVI. f aus unb oerioeift auch barauf bajj ©erarb bie
bei üjumbert aus atten JProoingen eintaufenben 33eridjte ober fonftige 3eu3m'ffe &e-

nürjen fonnte. JJReidjert tjat in ben Qtnmerfungen feiner Qtusgabe auf metjrere
Qjietten aufmerffam gemadjt. — Qlufterbem ift ©erarb oft JXeifegefäfjrte 3orbans
geroefen. ©fefje SSrief 3, 4, 5, 6, 7, io, .16, 26, 37, 52: Slttaner, 33riefe 3or-
bans ©. 97 f.

6) ©ie fiteratur über 3orban ift gufammengeftettt bei Taurisano, Catalogus
Hagiographicus O. P. Romae 1918. ©. io,- 35ertljier, B. Jordanis de Saxonia
opera. Friburgi Helv. 1891,- QlIlaner, ©ominifus ©. 3 f Qlnm. RDidjtig ift nun
befonbers Qlttaners STeuausgabe ber 33riefe <3orbans, bie einen ausführlichen tj'ft0-
rifdj-djronotogifdjen Commentar bietet.



oon <£berftein geboten. (2(9 wutbe et 311 paris in ben prebigetcrbeii
aufgenommen unb fdjon f220 311111 prooinjiat ber tombaibifdjen pro«
0Ì113 eingefefct. (222 (2(. ElTai) wählte ihn bas (ßeneralfapitel non
Bologna nadj beut ?Eobe bes fy. ©rbensftifters 311111" (Seneralnteifter
bes ©rbens. Sein befonberes Berbieuft ift bie (Brünbung oiefer Klofter
uub feine unermüblicfje EBerbefätigfeit unter ben Stubierenben, beren

er über (OOO etgcnljänbig bas h'- ©rbensgewanb gereicht Ijiben
foli1.) Vax} auf foldje EBeife ber ©rben rafch aufblühte, ift leidjt oer«

ftäublidj. Unter ihm würbe burdj bie E}erausgabe ber erften Konftifii«
tionen auf bem (ßeneralfapitel 311 Paris 1228 bem ©rben eine fefte

(Sefetsgebuug gegeben'2). Der um ben prebigerorben Ijodjoerbienie (Se=

iteratmeifter, beni man ftnblidje frömmigfeit unb männliche CEJatfraft nadj«

rühmt, oerlor 31W grofjen (Trauer aller Srüber am 15. febr. (557 bei

Slnlafj eines Sdjiffbrudjes mü swei anbern Brübern bas Ceben; er war auf
ber Hüdfeljr oon einer EBallfaljrt ins heilige £anb begriffen — Unt

(0. Eïïai (826 würbe ber ihm 0011 jeher erwiejene Kult butdj papft
£eo XII. beftätigt.

3d; laffe nun bie Certe folgen;i). Die Heife über ben St. (Sottbarb

war eine ber oielen unb anftrengenben Heifen, bie ber fel. 3°iban als

(Seneralmcifter bes ©rbens unternehmen mußte, insbefonbere um axx ben

(Seneraffapüeln feüsmteljmen, bie bamals atljäljrlidj abmecljfelnb in ^3o--

logna unb paiis abgehalten würben.

Caput octavum1).
(Reichert, Vitae Fratrum p. 106 s.)

Quodam tempore de
Lombardia in Theotoniam vadens5),
venit ad villam, que Ursaria ")

8. Kapitel.
(©tabtmütter, ©. 55).

Wie ev ben uniteti *3vot aab
unb ttermehtte.

o5u einer geit ging er oon ber

') ©iehe g. 95. òie Berichte in ben„Vitae Fratrum" Reichert, Mon. QSb. I.

©. 108 f,- ©tabtmülter,- a. a. O. ©. 58f,- ogt. Qtltaner, Briefe 3orbans ©.
IO9 112.

2) ©enifte, ©ie ßonftitutionen bes Jprebigerorbens oom 3- 1228 in „Qfr-

djio f. fit.- u. -Kirctjengefdj. b. DKittetatters ", Berlin, 1885 I. ©. 165—227.

8) ©abei fjabe ich nur jene Barianten ber obengenannten 31usgaben notiert,
bie für ben ä10^ biefer Qfrbeit oon einiger SSebeutung finb.

') Qlm Caribe : De panibus pauperibus datis et multiplicatis.

5) proficiscens ad quamdam villam, sitam in alpibus, que dicitur Ursaria
(A : Ursacra) A C.

f,J Ursaria in 6 Hss. ; Ursacia D E (D ms 819 der Univ.-Bibl. Leipzig
XIII. lahrh.; E Ils. im Dominikanerkloster Wien. XIII. bis XIV. Jahrh.).
©ie «Softanbiften in Acta SS. Ursatia, notieren aber aus anbern Xq\\. nod)
òie fefarten: Ursata, Ursacra, Ursaria; Ursacam U.



dicitur, sitam in Alpibus, Habens])

secum duos fralres et unum cle-

ricum secularem, qui post factus
est frater, qui eciam in ilio loco
deserto necessaria ministravit.
Déclinantes igitur lassi et famelici
ad domum cuiusdam taber-
narii,2) nomine Hunthar'), roga-
bant, ut eis mensam velocius et

necessaria prepararet. Et ille : „Non,
inquit, habeo panes, quia ante

vos transierunt hic plures4), qui
omnes'"'), qui reperti sunt, con-
sumpserunt, duobus panibus
exceptis, quos michi et mee familie
reservavi. Sed hii, quid sunt inter
tantos?" Cui illi simpliciter dixe-
runt: „Appone, karissime, quod
habes,nammultum egemus." Ap-
positis igitur illis duobus pani-
bus magisterjordanis data bene-
diccione cepit illos per largas
elemosinas inter pauperes accur-
rentes dividere. Unde et hospes
et fratres vehementer turbati di-
xerunt: „Quid facitis,domine;an
nescitis, quod panes inveniri non
possunt?" Hospes eciam clau-
sit hostium, ne pauperes in-
trarent; magister vero iussit, ut

aperiret; et iterum cepit dare,

Comhatbei nach Deuffdjlaub unb fam

in ein Dorf, Elrfern genannt bas in

ben Sllpen liegt Sei fidj hatte er 3wei

Bruber unb einen EBettfterifer, ber

fpäter Sruber geworben ift, unb ber

an jenem wettenttegenen ©rte bie

Berpflegung befttitt. Sie feljrten alfo
mübe unb hungrig in bie Sdjenfe
eines EBirfes namens JEjunfhar ein,

uub erfudjten iljn, ihnen redjt balb

ein <2ffen uub was fonft notwenbig

war, 3U befolgen. „3dj habe", fagte

jener, „fein Brot; benn oor euch ftnb

ihrer eine Stnsaljl hier burdjgefommen,
bte haben alles, was fidj oorfanb,

aufgesehrt mit Slusnahme oon 3wei

Broten, bte idj für mich unb meine

familie beifeite gefegt habe. Slber

was wäre bas für fo oiele?" Da
fagten fte. 311 ihm furserljaitb: „Bringt
herbei, lieber Eïïann, was ihr tjabt ;

beim wir leiben grofje Hot." €r feiste

affo bie beiben Brote oor, unb ber

Eïïeifter 30rbanus fpradj feinen Segen

barüber unb fing an, unter bie fyt-
beicitenben Sinnen redjt reidjltdj SU«.

fnofen ausjuteilen. Das ärgerte beim

bodj ben (Baftwirt unb bie Srüber
geljörig unb fie fpradjen: „EBas fällt
(2nd) benn ein, Ejjerr? EBifjt3bi benn

nidjt, bafj fein Srot 311 finben ift?"
Der Witt madjfe audj bie Ejaustüre

311, bamit feine Sinnen mehr herein

]) Habens in comitatu suo duos fratres ordinis et quendam clericum
secularem, nomine Hermannum de Paridilburne, qui post fuit frater noster, qui
eciam tunc in ilio loco deserto magistro et suis sociis necessaria ...AC.

aJ tabernarii, qui solebat recipere transeuntes, cognomine Huncar, roga-
bant eum, ut mensam eis et mense necessaria prepararet ...AC.

3) Unthar. Act. SS.

4) hinc plurimi A C.
5) omnes panes, qui in villa inveniri potuerunt exceptis duobus panibus,

quos michi reservaveram, consumpserunt. Qui dixerunt ....AC.



ita ut XXX elemosinas daret
adeo magnas, ut singulis suf-
ficere possent. Comederunt eciam

ipsi quator, et saturati sunt;

tantumque Ulis superfuit adhue
quod hospes cum uxore et tota
familia ad unam refeccionem
habuerunt satis. Tunc hospes viso
miraculo dixit: „Vere hic homo
sanctus est" et noluit a dicto
clerico precium accipere prandi!*),
sed implevit lagunculam eius

vino, ut in via daret fratribus
ad bibendum.

fdmen. Der EÏÏeifter aber fagte ihm,

er folle fie wieber offen madjen, unb

fing oon neuem an aussuteilen, fo

baft er breifjig Stüde als Sllmofen

weggab, fo groß, bafj jeber batan

genug hatte. Sie aften auch felber

SU oiert unb würben fatt, unb es

blieb ihnen noch fo oiel übrig, bafj

audj nodj ber EBirt famt feiner 5rau
uxxb feiner gat^en familie für eine

EITahbjeü genug hatten. Da fagte ber

(Saftwirt angefidjts bes EBunbers:

„EBahrljaftig, bas ift ein fjeiliger",
unb er wollte oon bem genannten

Klerifer feine Be$aljlung für bas

Eïïtttageffen annehmen, fonbern füllte

ihm nodj feinen Krag mit EBein,

bamit er unterwegs ben Srübern su

trinfen gebe.

Caput nonum2).
(Reichert, p. 107)

Postea versus Turegum3) di-
rigens iter suum in villa, que
diciturZugir4), quendam fabrum,
qui fluxum sanguinis multis annis

per nares passus fuerat, ita quod
triginta vicibus inter diem etnoc-
tem fluebat, cognita fide et de-

9. Kapitel.
(©tabtmüller, ©. 56)

<2Dïe ev bas Olafenbluten bnvâx

fem (gebet fttUte.
Später einmal lenfte ber EÏÏeifter

feine Schritte nadj güridj. 3u einem

Dorfe, bas gug genannt wirb, Ijatte
ein Sdjmiebfdjou jahrelang mü ETafen«

bluten 511 tun, fo bax} es fidj an bie

breifjig EÏÏal îwifdjen Sag unb Stadjt

') expensarum dicens : De celerò volo dominum istum et suos fratres reci-
pere, quia sancti homines sunt, et de his, que michi dominus dederit, libentissime
gratis et absque precio ministrare. Implevitque lagunculam clerici vino ..AC.

2) Qlm JjRanbe : De fluxu sanguinis eius oracione restricto.

3) Turegum in 7 Hss.; Gorrigiam A; Thuringiam U E u. Act.. S S.; Corin-
giam forrigiert in Thuringiam G. (Ms. 534 der Univ.-Bibl. Gent). XIII. Jahrh. —
©ie Dor furgem aufgefunbene unb herausgegebene aftitatienifdje Ueberfetjung (II
libro d'oro domenicano. Volgarizzamento del secolo XV. dette Vitae Fratrum
O. P. di Fra Gerardo de Frachet O.P. edito dal P. Innocenzo Tau risano
O. P. Roma, Ferrari. 1925. S. 161) hat: „Poi il maestro dirizzando il suo
cammino in verso Toringia (3lnm. : Il testo latino à Turegum, cioè Zurigo) in una
villa, la quale si chiama Zugir (2fnm.: Cioè Zug), un fabro STadj gütigfter
DRitteilung oon ©r. J[3. 3Ingetus DK Röafg O. JJ5., Orbensarcbioar, Äom.

4) Rugir A unb Act. S. S.



vocione ipsius tactu manus et

oracione sua in eodem instanti
perfecte sanavit.

Caput decimum1).
(Reidierl p. 107 s.).

Inde2) veniens in villam, que
dicitur Urev:i), invenit sacerdotem,

quartana longo tempore
laborantem, qui iam fere omnino
corpore defecerat, et in medicos
totam sua m substanciam con-
sumpserat, sed frustra. Huic
maxister audita confessione sua4),
et imposita penitencia, suis pre-
cibusperfectam a domino obtinuit
sanitatem, sicut idem sacerdos

post fratribus retulit cum lacri-
mis, beati viri magniftcans sancti-
tatem.

Cum autem alia vice tran-
siret per Alpes, faber quidam
qui ex calore fornacis visum ami-
serat unius oculi, ab eo cum

einfteffte. Slls er beffen (Stauben unb

frommen Sinn bemerft hatte, feilte
er ihn burdj Berührung mit feiner
Ejanb unb burdj fein (Sehet auf ber

Stelle gans unb gar.

W. Kapitel.
(©tabtmüller ©. 57).

QDou òem <p*rte*ftep, òen ev t>om
vievtäaiaem Si^bev heilte.

Von ba fam er in ein Dorf, Stlt«

borf genannt, unb fanb einen priefter,
ber lauge geit an oiertägigem lieber
litt unb faft gans abgemagert war
unb fein ganjes Bermögen an bie

Strste ausgegeben Ejafte, aber oer«

gebens. Der EÏÏeifter hörte beffen

Bcidjt, gab ihm eine Sujje auf unb

erwirfte ihm oon (Sott butdj fein (Bebet

bie oollftänbige (Benefung, wie es

biefer Priefter fpäter bexx Brübern
unter SJränen ersäljlt haf inbem er

bie Ejeüigfeit bes feligen Baters laut
pries.

Slls er aber ein anbennat burdj
bie Stipeti 50g, bezeichnete er einen

Sdjmieb, ber burdj bie (Blut bei* <£ffe

n 2tm JJRanbe-: De sacerdote a quartana sonato.

2) Jdem magister Jordanis veniens ad villam, quae vocatur Urem, quo est
in valle Suiz, invenit sacerdotem ipsius ville quartanis febribus laborantem a longo
tempore, qui fere iam et omnino in corpore defecerat et in rebus. Tantum enim in
medicinis consumpserat, licet frustra, quod eciam necessaria non poterai, invenirc.
Huic ....AC.

3) Vocatur Urcn D G; Uren U unb Act. SS.

*) eius et penitencia imposita preeibus suis continuo perfeetam obtinuit
Sanitätern. Jdem Sacerdos postea duos fratres, Corradum videlicet de sancto Gallo et
Henricum de.More ad ipsam villam déclinantes cum gaudio reeepit, et pedes
eorum ipse lavit, gratiam ipsam quasi lacrimando commemorans et magistri Jordanis
magnificans sanetitatem Cum. A C. JXeidjert bemerft, bajj -GjVo- DKure ber
Dorneljmen gamitie berer oon DKure angehörte, bie 1145—1398 in Urfunben ermähnt
loirb unb ber îlbtiffin oon ßürictj unterftanb. — (Sonrab oon ©t. ©atten toar groifdjen
1233 unb 1255 Jßrior in QJafel. ©iebe ©utter, ©ie ©ominifanerftöfter auf b. ©ebiete
ber heutigen ©djroeig im 13. Jabrtj. in ,,-Rath. ©djiocigerbtätter" JKeue Sotge, IX.
(£ugern 1893), ©. 531.



crucis signo tactus, statim

visum piene recuperavit.

auf einem Sluge blinb gewotben war,
mit bem Kreu33eidjeit, unb auf ber

Stelle gewann er bas Slugenlidjt
wieber.

EBeldjes ift nun bte Bebeutung biefer Berichte? EBir haben

oor allem biefe 5rage oou ber 5rage nadj bem geifpunft ber Heife fäuber«

lidj 311 trennen.

Die Berichte hefagen uns, bax} 3°iban auf einer ETetfe oon ber Com«

barbei nadj Deutfdjlanb in „Ursaria, Urev, Zugir unb Turegum" weilte.

„Zugir" ift aller EBahrfdjetnlidjfeit nadj unfer „gug." SÏÏan erwähnt Uff;,
((97, 1275, 1289 „Zuge"1), audj „Ziuge"2). Cateiitifdj: „Tugium" ober

„Tuge"3). 3dj mödjte nun „Zugir" an bie beutfdje Sotm „Zuge" an«

lehnen, beut burdj Berfeben bes Schreibers biefinbung „ir" gegeben wnrbe. —
„Turegum" ift für güridj aus alter geit beseugt4). 3f* "un „Zugit" gleich

„gug", fo fdjeibet bie Cesari „Gotrigia, Thutingia, Coringia" nidjt nur,
weil fie burdj bie JPjanbfdjriften weniger bc3eugt ift, aus, fonbern audj bes«

halb, weil gug oiel eher mit einer STeife nadj güridj, als nadj tEEjüringen

311 oeibtuben ift. — Ur saria, wie bie JEjff. mehrheitlich fdjreiben, ift fidjer
unfer heutiges Elrfern3). Die bamattge Slnfiebelung im Etrferntal wirb
überhaupt „Ursaria" geheiften haben, ba (Serarb oon einer „villa, que
dicitur Ursaria" (ein Dorf, bas Elrfern fyex}) fpridjt unb ba anbete

(Drtsnameit erft fpäter auftauchen, fo bafj Etrfem mü Slnbermatt gleich«

bebeutenb wäre ((Seft. ElTüteifung o. Ejodjw. Dr. EBymann). Darf man

audj ben Êinseiïjeiten bes Berichtes (Stauben fdjenfen, fo burfte fidj er«

geben, bafj 3ur geit ber STeife 3°i^ans in „Elrfern" bereits eine JPjer«

berge beftanb0), bie einem gewiffen „Ejiuttljar"7) gehörte. 3a aus beni

Slusbrucf „quia ante vos transierunt hic plu res" (mehrere) ober wie

eine anbere Cesari fagt „plurimi" (fetjr oiele), ift 3U fdjliefsen, bafj ber

i) Oeftertrj, UjMft. geogr. CBörterbucb bes beutfdjen DKittetatters. ©oiha, Jßer-
thes. 1883. ©. 801 f. — ogf. ©eogr. feg. b. ©djioeig. 6. 55b. ©. 838.

2) 3örftemann-3eltinghau8, Qlttbeutfches STamenbudj 3. 23onn, Içan-
ftein. 1916. 2. 33b., ©p. 1464.

8) (Sbenba. ©p. 1006. ogt. : @raeffe-Q3enebift, Orbis latinus2. 33ertin,
©djmibt. 1909. ©. 309.

4) görftemann-3et tingha us. a. a. O. I. ©p. 774,- Thuregum ftnbei
fidj im 3ahre 965 unb 976,- Turegensis 1087. ogt. ©raeffe a. a. O. ©. 311.

5) Ochfti, ©ie Qlnfänge b. fdjioeig. (Sibgenoftenfdjaft. Süridj. 1891. ©. 9
erroätjnt für 1236 bie gorm „Ursare" (JJReg. 85, ©. 28*) unb für 1285 bie gorm
„Ursaria" (Xeg. 293, ©. 86*) — heidjert, Mon. O. P., I. &. 106 31. oerioeift
auf Mon. Germ. Hist. Script. XVI. ©. 339 (nidjt 399

tì) „déclinantes ad domum cuiusdam tabernarii". A C fügen h'nSu : »Qui
solebat reeipere transeuntes" (ber bie Borbeireifenben aufjunetjmen pflegte).

7) Qtudj in biefem STamen liegt ein ÎSeroeis bafür, òa} JUrfern fdjon bamats
eine beuifdjfpredjenbe SSeoötferung fjatte. ©iehe ö cf> f l i a. a. O. ©. 9, Ol. 5.
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St. (Sotttjarbpafs fdjon bamafs 3Ìemfidj begangen war. EBie wir fpäter

feben werben, ift aber bie Heife fidjer oor J256 ausuferen, aus welchem

3ahre bisher bie erfte eigentliche Erwähnung bes St. (ßotttjarbweges bc=

fannt war1). — „Urev" (Horn.) ober „Uren" (Siccus.) ift fidjer Elri. Die

3eitgenöffifdjen Dofumente fennen biefe STamensform: man erwähnt f22^
unb (23^ „Uren"2). Eluter„Urev" bsw.„Uren" aber fann nur Slltborf oer«

ftanben fein3), inshefonbere ba audj „Uren" „villa" (Dorf) genannt wirb
unb einen pfatrer befitst. Etwas oerwideft wirb bie Sadje baburd?, ba%

bie fjff. A C (alfo bie 2. Hebaftion) „Urem", „in valle Suiz" (im Cal

Sdjwvs) liegen laffen. 3'tbeffen fam es „bem Compilator ber Vitae nur
batauf an, bas ftomme Cehen ber erften Dominifaner su fdjilbern mit

Slufjeradjtlaffung genauer Slngaben über ©rt unb geit4)". <£s ift wohl
audj möglich, bafj bei ber Slnfertigung bei* 3weiten Hebaftion ber Vitae tjier
ein erneuter Bericht auf (Srunb ber geugniffe ber Srüber Konrab oon
St. (Ballen unb Ejeinridj oon Eïïure5) in ben alten Cert oerarbeitet würbe,
wobei (Serarb wirftidj ein Berfeben unterlaufen ift, inbem er oietletdjt

O dj f t i, !Xeg. 85, ©. 28.* — ©ie neuefte gufammenfaftenbe ©arftettung,
£aur-S5etart, ©tubien gur (Sröffnungsgefdj. b. ©ottharbpafes. güridj, Orett-
güftti. 1924: 17t ©@. h^tt am 3ahre I23<-* als erftes fi che res ©atum ber
(Eröffnung bes ©ottharbpaftes (begro. ber ftiebenben Q5rücfe, bie £. mit ber tSJeufefs-
brücfe ibentipgiert) feft. (©. 114 unb 119). @r befprfcbt 87 Qttpenübergänge aus ben
3ahren 1125—1237: ©as 3tinerar Ottos IV. bei feiner 3iüatet)x aus 3tci(ien im
3atjre 1212 ift ihm „neben bem bes Qlbtes Smo aus bem gteidjen 3aljr bas erfte,
bas gioar nidjt bireft für eine ©ottljarbbenürjung fpridjt, aber boch fü r b ief en
jpaft gang offen bleibt" (©. 105). CSrft bas 3tinerar Qtlberts oon ©tabe, bas
audj ©djfti a. a. O. erroähnt (es ift abgebrucft in Mon. Germ, Script. XVI. ©.
339—340) ift ihm 35eroefs, òafs ber Jpaft fetjt loegbar gemadjt ift: ,,©as ift aber
gteidjbebeutenb mit ber (Sröftnung ber ©djettenen. Um 1236 muft bie ftiebenbe
53rücfe fdjon beftanben hoben." (©. 114). ©egen -K. DKerjers óluftaffung (eine furge
©arftettung im STeujaljrsbtatt XXVI. [1920] ©. 69—72) betont £., òa^ es bis ans
(Snbe bes 12. 3atjrhunberts einen SQJeg für ^Xeifenbe über ben ©otttjarb, b. Ij.
burdj bie ©djettenen, nidjt gab ©ie ßeit um bie «Eßenbe bes 12. gum 13.
3abrtjunbert mag bestjatb bie ßelt ber üorbereitung unb «Sebingungsbitbung gur
GSröffnung getoefen fein,- bas erfte ©rittet bts 13. 3atjrtjunberts bleibt nadj loie
oor òie ßeit ber (Eröffnung groar nidjt bes ©ottharbs, root)! aber ber ©djettenen-
ftrafte." (©. 119). ogt. ©. 36—49 bie ©arlegung bet Sluffaffung ß. DKerjers u.
©. 121—128 bie -Kritif berfetben).

3n biefem ßufammentjange mache id) barauf aufmerffam, òa} bas 3tfnerar
Qltberts o. ©tabe (Mon. Germ. Script. XVI. ©. 339 fj aus alten in ben 33eridjten
ber „Vitae Fratrum" oorfommenben 3Tamen nur „Ursare" erioäljnt, òa Qttberts oon
©tabe Sfßeg nach ßoftngen, unb nidjt, loie ber 3orbans, nadj 3ug unb Süridj
roeitergeht.

2) Ochf ti, a. a. O. JXeg. 63. ©. 23*,. D^eg. 64. ©. 23*,- JXeg. 74. ©. 26*.

8) ô dj f t i, a. a. O. ©. 29 QI. 2,- ogt. 3tea. 1. ©. 3*,- Dtea. 7. ©. 5* JXeg.
35. ©. 35 — Sfßrjmann, in: tgift.-biogr. fegifon b. ©djroeig, 1. Q5b. ©. 287.
Qlrtifel „Qlttborf".

4) Reichert, ©as 3tinerar bes groeiten ©ominifanergenerats 3orban oon
@ad;fen. in : (S h fes, S^ftbrift Sum etftjunbertjäljrigen 3ubifóum bes beutfdjen (Campo

©anto in JJRom. greiburg i. 35., ìjerber. 1897. ©. 155 f Ql. 10.
6) ©iehe QInmerfung 4 gum Segt ©. 8.
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fdjon früher eiljaUene EÏÏitteituugen benüfete ober aus bem (ßebädjtnis

„oerbefferte". Da§ er ben Cert oerb effe rn wollte, geht audj aus ber

Streichung bes „inde" int btitten Stüd hetoor, woburdj ber Slnfdjein hätte
erwedt werben fönnen, 30rban fei erft nadj feinem Slufentljalt in „Zugir"
nadj „Urev" gefommen. (Berarb fonnte überhaupt bie geograptjifdje Sluf«

etnanberfolge unbeachtet laffen, weil er, wie bereits gefagt, in erfter £inie

3u erbaulidjent ^wede fdjrieb. 3e0enfal!s werben biefe Sdjwierigfeiten
bie Catfadje ber (Sotfharbreife 30l"bans nidjt umftofjen, insbefonbere
ba ein Berfeben in (Eiirsetheüeu einem in ETTontpeflier ((Serarb war bort

prior 1259 - 651) fdjreibeuben fjagiograpljen bes \5. 3ahihunberts leidjt
3U oerseihen finb.

Ungleich fdjwieriger als bte 5eftftelluug ber Catfadje ber (Sottbarb«

reife tft bereit Datierung, ba ixe mit ber redjt fonipli3ierten Datierung
ber Sriefe 3°ibans, bie sum gröfjten Ceif an bie fei. Diana im St.

3lgnesflofter 31t Bologna gerichtet finb, enge sufammentjängt2). Heidjert3)
hat eine djronologifdje iìberftdjt ber Briefe aus bem immer nodj unge«

britdfen 2, Banbe ber Annales O. P. oon p. Eïïamadji geboten, otjne
aber bie (Srünbe biefer Datierung ansugeben. Slltaner ') ift in feinen

Elnterfudjungett 311 teilweife gan3 anbern Hefultaten gefommen. Dement«

fpredjenb fe^t Heidjert bie (Sotfharbreife auf E) erb fi \225, Slltaner
auf Frühjahr {23$ an.

Sowohl Heidjert als Slltaner nehmen an, bax} 3°rbau in bext Sïïo«

naten 3um' bis Sluguft f225 in Stäbten (Dberitaltens prebigte5); suletst

i) Reichert, Mon. O. P. I. ©. XIII. Ql. 3.
2) 3dj füge hîer, ba bas fpäter oon 33elang fein roirb, einiges über bie Qlus-

gaben ber ©riefe an : Bayonne, Lettres du B. Jourdain de Saxe. Texte latin-
français. Paris-Lyon. 1865, hat "«"""h einer oon itjm aufgefunbenen Qtbfdjrift oon
groei bis 1796 im ©t. Qlgnesftofter in 53otogna aufbewahrten Jçff. eine erfte Qfus-
gabe ber ©riefe gu asfetifchen g^e^e11 oeranftaftet. 3Tadj DK elioni, Atti o
memorie degli uomini illustri in santità nati o morti in Bologna. 1773 I. ©. 195
01. 4 gehörten biefe 2 üpff. bem 13. bgro. 16. 3tj- an. © e n i f l e, ©ie Unioerfitaten
bes DKittelalters bis 1400. 33ertin, 3J8eibmann. 1885. ©. 245. Ql. 105 berichtet,
òaì} fidj ber Originatfobeg, einft in ©. Qtgnefe gu 33ologna, nun in JPcioatbefitj
beftnbe, ohne eine nähere Qtngabe gu madjen. Ott tan er, 33riefe 3orbans ©. 2,
Qt. 3 oermutet aber, òafa es fidj nidjt um ben Originatfobeg, |onbern um bie oon
33 a tj o n n e benutzte ijjf banble. — (Bine anbere Qfbfdjrift ber -tijft. oon ©t. Qtgnefe
ftnbet fidj in ber (iafanatenft)djen 33ibtiottjef in JJRom, D IV. 24, bie aber, roie mir
©r. Jp. 30atg O. Jp. mitguteilen bie ©üte hatte, nicht befonbers voertoolt
ift. Ql 11 a n e r benutzte gu feiner Qlusgabe 33 a rj 0 n n e unb 35 e r t Fj i e r unb gum
Bergteich Codex M. p. th. q. 57 ber Sfßürgburger JUnioerfitätsbibtiothef. — ogf.
Qt ttan er, a. a. O. ©. 2—5.

3) JJR e i dj e r t, 3tinerar ©. 153 01. 2.
4) Qlltaner, 33riefe 3°rbans. ©iehe bie Jüeberficbten ©. 115 f,- 116—119.

3dj gittere bie 33riefe immer nadj biefer Qfusgabe. ©ie ftnb bort nidjt djronotogifdj
georbnet, fonbern in ber 3019e forttaufenb nummeriert, in ber fie fidj in ben içff. finben.

B) 33rief 33, ß. 7—11 : 3orban ift am faurentiustag, groar oon einer Sranî-
fjeit nodj redjt fdjroadj, oon Ber on a aufgebrodjen unb nach "Srient gereift, roo
er an DKaria -tçimmetfafjrt prebigt. Bor biefem 33riefe, affo nodj in Berona, fchrieb
er bie 33riefe 30, 31 unb 45. ßux ©atierung Ol ttan er, 33riefe 3's ©. 80—82
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(15. unb 16. Sluguft 1225) befanb er ftdj in Crient Bon hier aus teifte

er nadj Sïïagbeburg, wo er am 2% September 1225 eintraf unb oon
ben Brübern bes nodj jungen ©rbeusfloflers freubigft begtüftt würbe1).

Sluf biefe Heife ocrlegt nun Heidjert2) unfere Berichte über 3°ibaiis
(Sotttjarbreife. Diefe Slnnafjme hai nun oor allem bas eine gegen fidj,

bafj ber naljeliegenbfte unb wabrfdjeinlidjfte EBeg oon Client nadj EÏÏagbe«

butg über ben Brenner führt. Die Benütsung ber St. (Sotttjarbfrrafje
hätte einen grofjen Elmweg bebeutet, gubem gibt Srief 22. g. 55 Bei«
ona als Slusgangspuuf't ber Heife an (postquam a Verona tecessi),
fo bafj bei* in Brief 55 beseugte Slufenthalt in Crient nur burdj bas in
bie Heife faltenbe Se\t Eïïaria Ejimntelfafjrt bebingt gewefen fein fann.

Crient ift affo nidjt Slusgangspunft, fonbern Durdjgangsort ber Heife, bie

aber bann entfpredjenber EBeife über ben Brenner gehen mufjte. 3nfofgc«

beffen finb unfere Berichte nidjt hierher jn »erlegen.
31 Itaners Datierung geht »on ber Catfadje aus, bafj bie <Se-

neratfapüel bes Dominifanerorbens wähtenb ber 2<*fye 1.22\—^ ab-

wedjfelub in Bologna unb paris abgebalten worben finb unb bafs 20ï"
ban bis minbeftens 1250 bei feiner biefer Cagungen gefehlt hat- Die

pftngftwodje, wäbrenb ber alljährlich bie (Seueralfapitel oerfammelt waren,
ift ber fefte djronologifdje Eïïittelpunft3).

2n Srief 56. g. \5—21 nun berichtet 3°iban, bafj er in Sïïo«

bena faft ohne jeben (Erfolg unter ben Stnbenten bes „Stubium" für
ben ©rben geworben habe. <£r fei nadj Sîeggio gegangen unb er wolle

nun bie geit bis tuxi oor Beginn bes EBinters basu benütjm, bie Kon«

oeute ber Combarbei 311 oifttieren, ba er auf biefe geit Ijiu „bie Serge

t) 33rief 22 ß. 35 unb 3- 2—3- SWljbem 3orban oon Berona roeggereift
fei unb feine ©efunbtjeit ficf> roieber etroas gefräftigt l)abe, fei er am brüten "Sage
nadj bem 8efte bes hl- DKatttjäus nadj DKagbcburg gefommen (bas ift 24. ©ept.).
Ql 11 a n e r a. a. O. ©. 81 — 84 oerroeift ben 33rief ins 3ahr î225/ xoeil bamats
in DKagbeburg bas Jprooingiatfapitet ber beutfthen Jprooing abgehalten roorben fei :

òie 353ahl bes erft feit einem 3aFjr gegrünbeten, ïïeinen unb roeit entlegenen «SJon-

oentes oon DKagbeburg ats Ort für bas «Sapitet fei rootjt nur bem Umftänbe gu
oerbanfen, òa^ ber fet. 3c>rban bort anroefenb loar. Qtudj anbere ©rünbe fpredjen
für biefe ©atierung. ©a 33r. 33, ber am tEage nadj DKaria ijimmetfafjrt (ß. 17)
in -©rient gefdjrieben rourbe, mit 33r. 22 gufammenfjängt, ift er 16. Ofug. 1225 gu
batieren. — 3<"h Bemerfe, òat} òie 0. p. o. £ 0 e in „Qrielten unb 'Sorfdjungen ."
-(peft 1 ©. 3o oeröffenitichte £ifte ber Proo.-Sap. fein Jprooingiatfapitet oor 1233
nennt. Otttaner benutzte eine gang unabhängige Qjiefte.

2) Dt e i eh e r t, 3tinerar 155 f.

8) Ql 11 a n e r, 33riefe 3orbans ©. 69. —¦ ©iefetbe tEatfadje ift audj Üor-
ausfetjung ber Chronologie ber fpätern febensfatjre Sorbens, roie !X e i dj e r t fte
aufftettte. ©odj ftimmt heidjert mit Otttaner nidjt bamit überein, roetefte ©eneratfa-
pitel 30l--bcm nach I23° »erfäumte. — 3um fotgenben ogt. Otttaner a. a. O.
©. 101—105.



3U üb er ft eigen ge benfe"1). So befudjte erBercefli: oott bort fehrte
er mit adjt guten unb tüdjtigen (boni et idonei) Hootsen 3iirüd2). Bon
Sïïailanb aus hut er bann feine Deutfdjlanbreife unternehmen wollen, ift
aber an 5ieberanfätfen erfranft3). 3n Brief 6 g. \<% ff. fann er mit«

teilen, bafj es ihm beffer gehe. Dodj wirb 3°iban nodj bis 311m nädjften
Frühling in Eïïaitanb geblieben fein4). €rft bann begann er bie Heife
311m (Beneralfapitel in paris unb oerhanb bamit bte geplante Steife nadj
Deutfdjlanb. 3n einem ©rte, ber in ben alten Ejanbfdjriften als „Tem-
um" überliefert wirbs), erfranfte er aufs neue, fo bafj er bem Kapitel
nidjt beiwohnen fonnte; er erfuhr aber nodj in „Temum" bie Sefdjlüffe,
bie butdj bas (Beneralfapitel gefaßt würben0). — Heidjert unb Slltaner

ftimmen nun swar barin überein, bafj bie (Ereigniffe in ber erwähnten
EBeife a 11 fei 11 anber folgen; Heidjert aber täfjt bas oerfäumte (Se«

neralfapitel jenes oon \ 2 5 2, Slltaner jenes oon 12 51; fein, fo bafj

ihre Datierung immer um 3wei 3abre oerfdjieben ift,
(2s ift jebodj fidjer, bafj es fidj um bas Kapitel oon \ 2 5 ^ Ijanbelt,

beim bas in Eïïobeua beftebenbe „Stubium" würbe erft (2 52 wieber«
eröffnet7). Da nun 3°iban oor ben Sfubenten biefes „Stubiums" ein

3atjr oor bem oerfäumfeu (Beneralfapitel prebigte, aber wie aus ber eben

erwähnten EBtebereröffnung bes „Stubiums" fywotgefy, erft nadj 12 52,

') „Permansi apud Mutinam usque in nonum diem et seminaci quidem
multum, sed peccatis meis exigentibus intuli parum. Recedens ergo inde veni
Regium et inde paulatim discedere disposui de domo in domum usque dum
transeam montes; deliberatione enim habita, quod ante hiemem esse m
transiturus montes, laboriosum enim mihi erat redire Bononiam." Rßorum
es fidj bei „seminare" fjanbett, fagt 33rief 4, ß 34 t : „ de his, qui apud
Regium intraverunt, credo, quod satis audistis". (3fjr werbet fdjon oon jenen
gehört [jaben, bie in ^Reggio in ben Orben eintraten).

2) 5t3rief 7. ß. 28 f.
s) 33rief 7. 3- 2<?_3l: - -»et (cum) in Allemaniam transire pro-

ponerem, febris me tertiana detinuit ". Qius ber 3eit biefer -Rranftjeit flammen

nod) bie 33riefe 3. 6. 2.

*) 33rief 2. 3-31—36: @r entfcbutbigt ftch, nidjt, roie ifjn bie Jpdorin bes
¦Rtofters ©t. Otgnes in 33o!ogna gebeten hatte, noch einmal nach 33ofogna fommen
gu fönnen. ©djon ftehe bie ßeit nafje b e o o r, ba er gum ©eneratfapitet nadj Jparis
reifen muffe „et tempus iam in s tat, quo iter arripiam eundi Parisius ad
capitulum generale, si mihi Dominus per orationes vestras dignabilur ministrare."
3ßie es mit feiner ©efunbfjeit ftehe, fönne fie oon anbern 33rübern erfahren (3- 2"5).

5) „©er oon 33arjonne benütfte Cod. saec. XIII. tieft Temûm". Otttaner,
33riefe j's, ©. 47 Qt. 1.

°) 33rief 47. 3- 2^—33= „Postquam a Lombardia recessi et jam
usque „Temûm" (Otttaner hat, roie roir fehen roerben, „Turegum") ad
capitulum iturus processeram, ibidem coepi gravius infirmari, et sie impeditus
sum usque ad capitulum generale, linde etiam, quoniam ibidem praesens
non a der a m, definitore s, qui de statu domus sanetae Agnetis parum co-
gnoverant, quiddam ordinaverunt vobis non utile ; quod, dum ego post-
modum intellexi,.. penitus retraetavi."

7) Otttaner, 33riefe 3<">rbans ©. 103 ogt. ©e ni fte, Unfoerfitäten ©.297.
©enifte oertegt bie Prebigt 30,-bans auf „circa 1232."
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wirb biefe prebigtätigfeit auf Ejerbft 1255, bas oerfäumte Kapitel auf

125^ ausuferen fein, gubem war bas Kapitel oon (25/( uub nidjt jenes '

oon \252 ein „Capitulum definitotum"; 3°iban aber nahm an einem

Def ini tor en «Kapitel nidjt feil1). Slltaner glaubt fogar pofttto bte-Slu«

wefentjeit ant Kapitel oon 1252 erweifen 3U fönnen2). 3n jebem 5aIIe fann
es fidj bei biefem (Beneralfapitel, bem 3°iban nidjt beiwohnte, nur um bas

(Beneralfapitel oon paris 123^ Jcjattbeltt : tnfolgebeffen ift bie Heife Eïïai«

Ianb-„Temum" auf ^lühiahi \23Q> 31t oerlegen3). — Slnt 5. Sluguft 1(23^

ift 3°iban im Konoente 31t Strasburg anwefenb, wo man ooller greube

311m erftenntal bas 5eft bes eben betliggefprodjenen ©rbensftifters feierte4).

3orban wirb alfo oon „Temum" aus nadj Strasburg gereift fein.

EBas ift nun unter biefem „Temum" 3U oerfteljen? Eïïelloni,

Savonne unb Berthier ¦"') erfetjten biefes unoerftanblidje EBort burdj „Trien-
nium", b. i. Trenno, ein unbebeutenber ©rt iu ber Habe Sïïailanbs.

„Diefe Stabt fann jebodj unmöglich ber in Srief "fr" gemeinte ©rt fein.

Einmal liegt bie Stabt „Temum" nadj 3°ibans Slngabe") nidjt mehr
in ©beritalien unb 3um anbern banbelt es ficb um eine 3iemltdj bebett«

tenbe Stabt, in ber 3°iban (Belegenheit h<dte, nidjt nur oor bem Bolfe,

fonbern audj getrennt baoon, oor bem Klerus 311 prebigen7). Der ©rt
muft in JFjinhlid auf ben butdj Srief ^5 be3eugten Slufentljatt 3°ibans
in Strasburg auf ber Strede Sïïailanb«Strasburg gefudjt werben8)". Sil«

') 33rief 47, 3- 29- @îehe codeste Qlnmerfung. (Sinen weitem ©runb für
biefe Otnnafjme bei Ol ttan er a. a. O. ©. 103t.

2) Olttaner, a. a. O. ©. 100f: (Sine bei Chapotin, Histoire des
dominicains de la prov. de France. Rouen 1898. S. 159. A. 1 abgebrucfte Urfunbe,
bie am 29. ©ept. 1231 in £itte ausgeftettt rourbe, trägt bie 33eftättgung 301"bans
aus bemfetben 3atjre, [eiber aber ohne tEagesbatum ober Ortsangabe biefes Qtftes.
©as fetjt aber in jebem gatte ooraus, òa^ 3orban (Snbe 1231 in granfreicfj roeitte,-
biefer Otufenfjatt aber ift mit ber Qlbficbb bas «Sapitet oon 1232 gu befuchen, in
Berbinbung gu bringen.

3) ©a bas ©en.-.Kapitel am 11. 3urn' i234 eröffnet rourbe unb 3°rban in
„Temûm" nodj hadjridjt oon ben Äapitetbefdjtüften ertjieft, ift 33rfef 47 etroa
DKitte 3uti 1234 gefchrieben.

4) Otttaner, 33riefe 3orbans ©. 107. — Qtucfj heidjert, 3ttnerar ©.
159 nimmt biefen ©traftburger Qtufenthatt oom 5. Otuguft 1234 an. ©iehe 33rief
43. 3. 2—11.

5) 3Die mir ©r. B- 81- ^ßatg O. p. gütigft mftteftte, tieft bereits bie er-
roähnte, aber nidjt befonbers roectootte Safanatenfe-lgf. D. IV. 24. „Triennium".
©ie £efung bei DKettoni a. a. O. ©. 373, 33arjonne a. a. O. ©. 160 unb
33erthier, Jordanis Opera ©. 103 roirb affo auf biefe üjf. gurücfgefjen.

6) „Postquam a Lombardia recessi."
7) 33rief 47. 3- 9f; » • • multum sum iterum emendatus in corpore et

cerebro et praedico tam ciero quam populo .". ©as „iterum" ift ein 3eu9_
nfs, òais es ftdj um einen JXücffall in òie aus anbern 33riefen befannte ®ranf(jeit
fjanbeft. (33rief j. 3. 6. 2). DKit biefer geftfteltung ift audj ein roidjtiges 33eroeis-
moment gegeben, òa\} 33rief 47 unmittelbar auf 33rief 2 folgt. Otttaner, 33riefe
3orbans ©. 102 01. 2.

8) 011 tan er, 33riefe 3°rbans ©. 103.
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taner fdjtägt nun oor, ftatt „Temum" „Turegum" b. i. güridj 311

lefen. 3» Slnletjnung an bie EBortform „Temum" uub unter Beiüdftdjtiguitg
ber geograptjifdjen (Sefidjtspunfte fönne man ftdj nur bafür entfcheiben.

Da „Temum" auf ber Strede Eïïailanb«Strafjburg gefudjt werben muffe,

et audj Heidjert's1) Borfdjlag „Tridentum" (Crient) 311 lefen, un«

brauchbar, fjier in güridj habe 3°iban „fowotjt oor bem Klerus wie

oor bem Bolfe" prebigen fönnen. Diefe Kombination werbe nodj baburdj
geflutt, bafj bie „Vitae Fratrum" tatfädjlidj einen Slufentljalt in güridj
beseugen 2).

<£s wären alfo bie Berichte ber „Vitae Fratrum", ber Kon«

jeftur Slltaner's entfpredjenb, in biefe Heife b. h- auf
Frühjahr 125^ su bat ier en. 3ft bie Konjeftur „Temum-Ture-
gum" ridjtig, bann ift an ber Hidjttgfeü biefer Datierung liidjt 311 sweifeln.

3dj mödjte nun trofe ber non Slltaner beigebrachten (Srünbe eine

anbere Sïïoglidjfeit nidjt ausfdjliefjen : Cs wäre nidjt unwahifdjeinlidj, bax}

in bem Briefe 3°ibans „comum" ftanb, aus beni ber Sdjieiber ber oon
Bayomte benü^ten Ejf. bes (5. 3hs. „temum" madjte. Kleines „c" unb

„t" finb in ber gottfdjen Kurfioe ober Ejalbfurfioc bes \5. 3b5- leidjt
SU oerwedjfeln unb „0" braucht nur etwas unbeutlidj, fowie es bamals

gefdjab, in swei Strichen gefdjrieben su fein, bie nidjt gut aufeinanber«

treffen, um einem nadjläffig gefdjriebenen ,,e" .febr ähnlich su werben3).

©rfsnamen würben um (25^ nodj oft mit fleinen Slnfangsbudjftaben

gefdjrieben, erft redjt in Briefen: oom paläograpljifdjen Stanbpunfte
aus wirb jebenfatls „comum-temum" leidjter 311 erftären fein, als „tu-
regum-temum". Comum wäre bas heutige Como1). Cs liegt, wie

Slltaner5; für „Temum" ridjtig forberte, auf ber Strede Eïïailanb«Strafj=

burg. 2n Conto fonnte 3°iban ebenfo leidjt wie in güridj oor Klerus
unb Bolf getrennt prebigen'1). Die Slusbrüde „a Lombardia recessi"
„iam usque" finb faum fo 31t btüden, bafj Como, bie nötbtidje <Steny-

ftabt ber Combarbei, nidjt mehr in 5iage fommen fonnte. — EBäre biefe

Konjeftur ridjtig, fo ergäbe ftdj, bafj 3°iban, wie oben bargelegt würbe,
im 5iühjing 123^ oon Sïïailanb aus norbwärts reifte, aber in Como er«

neut erfraufte. Cr blieb bort bis gegen Eïïitte Juli «(23^, 3U welcher geit
er oom (Beneralfapitel Hadjiidit erhalten fonnte "'). Cr fdjrieb nodj in

t) heidjert, 3tinerar ©. 159 Ol. 1.

*) Otttaner, 33riefe 3orbans ©. 102. Ol 1. ©amit beruft ficb Otttaner eben auf
bie fyex betjanbetten ©tücfe ber „Vitae".

3) DKein oerehrter £ehrer DKfgr. Prof. Steffens in greiburg hotte bie ©üte,
mir biefe Qlnnatjme gu beftäiigen.

4) Pe ri n, Onomasticon totius latinitatis. Patavii 1913 20. I. ©. 409 f.
6) Ol 11 a n e r, 33riefe 3orbans ©. 103.
6) ebenba ©. 103.
7) ogt. oben ©. 13. Ol. 6 unb ©. 14 Ol. 3.
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Como Srief ^7 unb reifte bann nach Strasburg ab, wo er am 5. Slug,

anwefenb war. Sei biefer (Selegentjeü hat et beut erwähnten Se«

ridjt ber „Vitae Fratrum" sufolge güridj befudjt. — Die (Sottbarb«
reife hätte bann Sïïitte ober sweite J£j älfte 3uli 125^ ftatt«
gefunben.

EBie bem audj fei: 3lptil bis 3uli 1251; ift bie geit, iu
weldje bie (Botttjarbretfe bes fel. 3°rban fidjer 311 oer«
legen ift. EBeift man biefe Datierung surüd, fo bietet fidj int 3tinetar
3orbaus fein Slnhaltspunft mehr, ber erlaubte, bie (Sottljarbreife audj

nur einigermafjen su batieren1).
Elnbatierhar überhaupt ift bie Crabbing non ber Jfjjeilung bes

Sdjmiebes, bie hei Slnlafj einer anbern Heberfdjreüung ber Sllpen gefdjehen

fein foli (cum alia vice transiret per Alpes). 3d) bin biefer Cr«

Sätjlung gegenüber fdjon beshatb etwas mifjtrauifdj, weil bie Staffelet
fjf. 7825 -26, bie idj oben erwähnte, aus bem „faber" (Sdjmieb)
einen „frater" (Sruber, affo einen Dominifaner) werben liefj2). Sie ift
audj 911 nidjt notwenbigerweife mit einer (Sottljarbretfe in Berhin«

bung 311 bringen: mau fann infotgebeffen DteHeidjt axx eine ber eben er«

wähnten Heifeu (biefe Seite Sinnt. \) ober an bie S^üdreife 3orbans aus

Deutfdjlanb nadj ©heritalien (Ejerbft J(23^ bis 5rütjlütg 1255) benfen3).

') (Ss flehen auftec ben befproctjenen nodj folgenbe Reifen 3orbans über bie
Qltpen feft :

Keife oon DKaitanb über 33efançon nach Paris (Otttaner, 33riefe ©. 117
unb heidjert, 3tinerar ©. 155 batieren: Qtboent 1223 bis Jßfingften 1224).

JXeife oon 3tatien über tarier nach «Söln (Ol ttan er, 33riefe ©. 117. batiert:
1227 DKai bis Oft.,- JJReictjert, 3ttnerar ©. 155 oerbinbet ben Qtufentljalt in -Köln unb
tErier .mit bem Qtufenthatt in DKagbeburg 1225, gibt alfo überhaupt nur òie er-
roäfjnte JXeife oon 1225 gu). 3n beiben gälten finb feine 3u*'ifcbenftationen
befannt, òie uns irgenb einen Olntjattspunft böten. 3ubem ift feine ber angegebenen
Reifen berart, bafj fie Urfern, Olttborf, 3US un0 Süridj afs ©urdjgangspunfte
forberte. 3Jßahrfdjein(idj ift auf eine biefer Keifen 3orbans Qlufentfjatt in £ auf an ne
(Reichert, Mon. Ö. P. I. ©. 113) gu oertegen, roas bann bie 33enür}ung ber
©ottharbftrafse ausfdjtieftt. — 3d) madje aud; barauf aufmerffam, òaX} n a dj 1229
oiet eher ©runb gu einer Qtnroefentjeit 3c"-'bcins in 3"nch gegeben ift ats oortjer :

1229 rourbe bort bas 1. fdjroeig. ©omim'fanerftofter gegrunbet, fjatte aber fo feljr ben
3Biberftanb bes 3Bettfterus gu füfjten, òa^ es leicht oerftätibtict) ift, roenn 3orban
òie erfte ©etegentjeit benütfte, um bie neue Orbensgemeinbe burdj feine Olnroefen-
Ijeit gu förbern.

2) Cat. codd. hagiogr. P. I. t. 2. ©. 147 3- 1-

3) Olttaner, 33riefe öorbans 118.
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